(Inédito. Turneo B, fol. 93.)

14 APÉNDICES

NUMERO III

Año de C. de 1319.
12 de Diciembre,

Constituciones hechas en tiempo del Arzobispo D. Berenguel 
sobre elección de Vicarios Capitulares y receptores ó 
ecónomos de la Diócesis.

Noverint universi presentís instrumenti seriem in
specturi quod congregatis in capitulo personis et canoni
cis Compost. Ecclesie infra scriptis in villa de Ponte 
veteri Compost. Diócesis in presentía Rdi. Patris ac 
Domini, dni. fr. Berengarii Ordinis Predicatorum Dei et 
Apost. Sedis gra. Compost. Archiepi. et mei Petri Fer- 
nandi notarii infra scripti in camera ipsius dni. Archie- 
piscopi ac vocatis omnibus de ipsa Ecclesia, qui erant 
in loco unde vocari debebant per literam Capituli ut 
dicebant, statutum subsequens pro utilitate Ecclesie co
ram dicto dno. Archiepiscopo unanimiter ordinaverunt 
super vicariis et receptoribus creandis in Ecclesia Com
post. Sede vacante, videlicet, quod creentur duo vicarii 
et duo receptores et non plures; et si omnes de Capitulo 
concordaverint in duos tam vicarios quam receptores, 
illi creentur et ab omnibus pro vicariis et receptoribus 
habeantur. Et si non concordaverint creentur per viam 
scrutinii, et illi duo tam vicarii, quam receptores qui in 
scrutinio plures voces habuerint, illi pro vicariis et re
ceptoribus habeantur non habita collatione, nec respectu 
zeli ad zelum, nec meriti ad meritum ut in solemnitati- 
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bus electionum fieri consuevit. Quod si in primo scruti
nio plures quam duo vicarii et duo receptores fuerint 
nominati qui habeant equales voces, toties redeatur ad 
scrutinium quousque nominentur duo vicarii, et duo 
receptores qui habeant plures voces, etiamsi voces sue 
non perveniant ad maiorem partem totius Capituli. 
Quod si aliquis presumpserit se habere pro vicario vel 
receptore, nisi fuerit creatus et assumptus, ut superius 
est expressum, sit periurius et excommunicationis sen
tentia innodatus, quam dictus dns. Archiepiscopus de 
consensu Capituli in his scriptis profert in eos et eorum 
singulos per seriem huius statuti ex nunc ut ex tunc et 
ex tunc ut ex nunc, et in illos tan clericos quam laicos, 
qui eis obedierint contra ordinationem superius anno
tatam.

Statuerunt etiam et voluerunt et mandaverunt quod 
dicti vicarii habeant iurisdictionem et potestatem sibi a 
Capitulo vel maiore parte Capituli limitatam, et sub 
penam excommunicationis quam ipso facto incurrant, 
ut supradictum est, per dictum dnm. Archiepiscopum 
latam. Vitra potestatem et iurisdictionem sibi limita
tam aliquid non attentent.

Statuerunt etiam quod existente Compostel. Civita
te superposito ecclesiastico interdicto propter culpam 
civium et rebellionem contra Ecclesiam Compost. ratio
ne dominii Civitatis, prout nunc "est, quod non celebren
tur ibi creationes vicariorum et receptorum, nec fiat ibi 
electio pastoris, nec ibi capitulum celebretur nec tracta
tus aliquis ibi quasi in capitulo habeatur, sed in castris 
vel villis Ecclesie, ubi Capitulo vel eius maiori parti 
visum fuerit expedire. Quo statuto sic ordinato dictus 
dominus archiepiscopus ei auctoritatem prestitit in hunc 
modum.

Nos vero predictus archiepiscopus predicto statu
to propter utilitatem ecclesie in presentía nostra fa
cto auctoritatem nostram prestamus quod sit in per
petuum valiturum et nichilominus in omnes et singulos 
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qui se gesserint pro vicariis et receptoribus et qui eis 
obedierint contra tenorem predicti statuti, per seriem hu
jus statutii excommunicationis sententiam^ ex nunc prout 
ex tunc et ex tunc prout ex nunc ferimus in aliis scriptis 
prout ut in dicto statuto superius est expressum, necnon 
et in illos qui attemptaverint aliquid usurpare ultra iu- 
risdictionem et potestatem sibi per capitulum vel maio
rem partem capituli ut premittitur limitatam.

Actum in dicto capitulo anno Domini MCCCXVIIII, 
indictione II die .XII. mensis decembris, presentibus 
viris venerabilibus ac discretis dnis. Arnaldo de Talhato, 
vicario Decani, Laurentio Petri cantore, Ruderico Io
hannis archidiácono de Nendis, Alfonso Iohannis judice, 
Fernando Iohannis scholastico, Johanne Patino thesau
rario, Mro. Bartholomeo cardinali, Fernando Arie ar- 
chidcno. tudensi, Fernando Gundisalvi, Johanne Mi- 
chaelis, Fernando Iohannis de Villari, García Prego, 
Johanne Iohannis, Gundisalvo Garsie de Incrovis, Aria 
Iohannis, Iohanne Martini, Garsia Manteyga, Egidio 
Petri ac Sugerío Iohannis canonicis compost. qui omnes 
et singuli iuraverunt in eodem Capitulo ad Sca. Dei 
Evangelia propriis manibus corporaliter tacta dictum 
statutum et omnia in eo contenta inviolabiliter observa
re. Et dns. Archiepiscopus ad requisitionem ipsorum 
mandavit fieri literam suam pro absentibus, quod sub 
pena excommunicationis illud idem prestent de huius- 
modi statuto observando corporaliter iuramentum, cum 
super ipso fuerint requisiti. De quibus omnibus et singu
lis jdem dominus archiepiscopus et capitulum requisie
runt me quod inde conficerem publicum instrumentum 
et nichilominus mandaverunt dictum statutum in libro 
capituli de statutis ecclesie registrar!.

Et ego petrus bernardi clericus compostellane dióce
sis publicus apostólica auctoritate notarius etc...

(Inédito. Libro 2.° de Constituciones, fol. 76).
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NÚMERO IV

Año de C. 1321.
16 de Octubre.

Contrato del Arzobispo D. Berenguel con el Cabildo sobre 
las casas que estaban junto á la capilla de la Corticela.

Noverint universi quod nos frater Berengarius Dei 
et apostolice sedis gratia archieps. Compostel. ac regni 
Legionis cancellarius, quod exempla pretérita nos cave
re faciunt in futurum. Idcirco attendentes quod quando 
in pretérito anno fuimus obsessi et inclusi in ecclesia 
Compost. per populum eiusdem civitatis et per multos 
alios milites et potentes, quod ex quibusdam domibus 
nostris eidem ecclesie propinquis in quibus dns. Rude- 
ricus prodecessor noster habitare consuevit et que sta
bant iuxta ecclesiam Sce. Marie de Córtesela quia dicte 
domus erant elevate dicti obsessores et persecutores 
Ecclesie ex eisdem domibus nos sagitabant et invadebant 
et expugnabant et aliquos de nostra familia vulnerarunt 
et interfecerunt, hac de causa ideo nos de consensu et 
consilio Capituli nostri Compostel. habita super hoc cum 
eodem Capitulo diligenti deliberatione et deliberavimus 
et ordinavimus quod dicte domus et quedam alie domus 
eiusdem Capituli que erant iuxta eas similiter elevate 
deprimerentur; ita quod de cetero ex eisdem domibus 
eidem ecclesie nullum nocumentum taliter afferretur. 
Et maxime quia lapides maiores earumdem domorum 
earum nobis valde necessarii pro edificatione turris nove 
nostre quam fecimus iuxta ecclesiam predictam in loco 
alcaceris edificar!; et idem quod dictus locus in quo dicte

Tomo VI,—2.
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domus existebant erat necessarius dicto Capitulo et nobis 
erat pecunia nimis necessaria propter gravia negotia et 
ardua que nobis expedienda ratione ipsius Ecclesie emi
nebant, dictum locum cum lapidibus ibidem existentibus 
et cum omnibus aliis iuribus et pertinentiis suis nomine 
nostro et successorum nostrorum vendimus et concedi
mus omni modo, iure et causa quibus melius fieri potest 
vobis dno. Alfonso iohannis iudici Compostel. ac Vica
rio Rdi. Patris dni. Guelhardi de Mota Sce. Rom. Eccle. 
Cardinalis et decani Compostel. et Capitulo eiusdem 
Ecclesie Compost. pro .XV. marchis argenti, quas nobis 
in continenti solvistis de quibus confitemur nos esse ple
narie solutum. Et renunciamus omni exceptioni dicta
rum marcharum nobis non traditarum et receptarum, et 
si dictus locus magis valet damus donamus vobis in dona
tione. Retinemus tamen nobis et successoribus nostris in 
dicto loco pro censu annuo .II. uncias argenti quas deca
nus vel eius Vicarius et Capitulum Compostel. nobis sol
vere teneantur per partem suam altaris Sci. Jacobi in heb
domada ramis palmarum, et omne ius proprietatem et 
possesionem eiusdem loci a nobis remonemus et in uos 
Capitulum Compostellanum supradictum transferimus 
per apprehensionem eiusdem loci et traditionem istius 
instrumenti quod in continenti uobis tradimus. Et si nos 
vel aliquis successor noster contra hoc venerimus in iu- 
ditio, et extra, promittimus et obligamus nos et succes
sores nostros soluere uobis dto. Capitulo nomine pene 
dtas. marchas duplatas et nichilominus dicta venditio et 
donatio firma maneat in perpetuum valitura. Dicto ta
men loco non liceat domos edificare in sollario nec alias 
sic altas, quod inde possit ecclesie nocumentum. Actum 
in Capitulo Compostel. .XVI. die mensis octobris 
Era M.CCC.LVIIII. Presentibus supradictis.

(Inédito. Tumbo C, fol. 272).
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NÚMERO V

Año de C. 1321.
16 de Octubre,

Donación que el Arzobispo D. Berenguel hizo al Cabildo de 
ciertos derechos sobre el portazgo del vino de Santiago.

Nouerint uniuersi quod nos frater Berengarius diuina- 
miseratione compostellane Sedis Archiepiscopus ac re
gni legionis cancellarius Cupientes in quantum possumus 
honorem agmentum cultus diuini ac statum personarum 
et canonicorum nostre ecclesie compostellane paterna 
affectione in melius promonere, attedentes (sic) et consi
derantes quod ipsos oportet, sicut actenus suos opportuit 
prodecessores, expensas facere suis reditibus ampliores 
et familias decentes secum habere ultra uires quandoque 
suorum bonorum etiam patrimonialium et suarum fru
ctuum portionum ad quos sumptus et familias inducun
tur. ob honorem huius apostoli beatissimi Jacobi patro*- 
ni nostri et ob defensionem iurium ecclesie compostellane 
cuius canonici semper consueuerunt talia facere et uiue- 
re in honore, considerantes etiam qualiter fructus et 
redditus capituli compostellani sunt tenues et exiles, 
necdum propter guerram preteritam set etiam antequam 
guerra extisiset (sic) incohata, in qua guerra detrimen
ta et iacturam maximam mensa capituli compostellani 
habuit multiplicia sustinere propter quam guerram dicti 
canonici temporibus istis existunt nimium depauperati 
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et redditus sue mense hac de causa sunt etiam in parte 
maxima diminuti i attedentes etiam qualiter persone et 
canonici eiusdem ecclesie extra uillam ubilibet existentes 
tempore dicte guerre nobis et ecclesie predicte, fideliter et 
continue astiterunt et seruierunt non sine magnis labo
ribus et expensis pro iustitia sue ecclesie consequenda. 
Vnde propter dictas considerationes nos merito conpa- 
tientes eidem. Damus et concedimus in donatione perpe
tuo ualitura omni modo jure et causa quibus melius de 
iure ualere potest eisdem et successoribus eorumdem 
sextam partem medietatis redditus uini portagiorum et 
ponderum communium ciuitatis Compostellane, de qui
bus omnibus et singulis dictum capitulum iam habebat 
tertiam partem dicte medietatis per donationem et con
cessionem eidem capitulo factam per bone memorie dnm. 
Rfuclericum) prodecessorem nostrum prout instrumen
to inde confecto latius continetur ita uidelicet quod di
ctum capitulum habeat et percipiat de omnibus et singu
lis supradictis redditibus dicte medietatis unam medieta
tem et nos aliam medietatem, quorum omnium concilium 
compostellanum percipit aliam medietatem et ex conce- 
sione dicti prodecessoris nostri: et huiusmodi nostram 
donationem de prefata sexta rerum prodictarum nolu
mus esse liberam ab omni honere fabrico ecclesie. Roga
mus insuper et in Domino exhortamur omnes et singulis 
ipsius capituli et eorumfuturos successores quatinus apud 
eum (Deum) et btum. jacobum aplm; et btum. dominicum 
confessorem et alios sanctos eius in suis orationibus et 
beneficiis nos habeant specialiter commendatos et ut 
pro nobis intercedant quod Deus pater omnipotens in 
uita nostra nobis in actibus nostris et agendis asistat 
proteptor propitius et defensor in omnibus tribulationi
bus nostris et quod nobis dimittat peccata nostra et nos 
cum suis sanctis propter suam sanctam pietatem ad 
eternam requiem perducere dignetur.

Nos nero alfonsus iohannis. judex compostellanus ac 
dni. Gualardi Sce. Romane ecclesie cardinalis et Decani 
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compostellani Vicarius et uniuersum ecclesie Compost. 
Capitulum dictam donationem et concessionem per eum- 
dem dnm. arcliiepiscopum nobis factam et concessam de 
dicta sexta aceptamus. Preterea animo uertentes (vol
ventes) quod idem dominus noster tempore quo ecclesia 
conpostellana ruinam maximam sustinebat post mortem 
predicti predecessores (sic) bone memorie dni. Roderici 
quod eam persecutores multiplices expunabant nitentes 
eam sub uerteris (subvertere) modis omnibus prout ex
perientia facti euidentis notarie (notorie) manifestat. 
Nutu diuino nobis tamquam foris (fortis) armatus et (in) 
adiutorium superuenit. memores etiam quen amodum 
(quemadmodum) dictos persecutores sepe et sepissime de 
pace et concordia et cum ipsorum comode inuitauit. et 
qualiter super hoc pace reformanda et consequenda ui- 
uiter (uiriliter?) egit, discrete uigillauit et sollicite labo- 
rauit ita quod propitio Deo et ad preces huius Sanctis
simi apii, iacobi et eiusdem dni. archiepiscopi industria 
mediante de magna et uix en arrabili tribulatione de 
qua et in qua nos et compost. ecclesia afflicti grauissime 
sucumbere et pone (pene) deficere totaliter cogebamur 
et ad pacem et concordiam et ad recuperationem con- 
post. ciuitatis de qua uerisimiliter desperabatur per eius 
industriam deuenimus non sine magna cede et sangui
nis effusione familie eiusdem dni. archiepiscopi et nostre 
et non sine magnis laboribus et expensis prout plenius 
facti euidentia notarie manifestati attedendes etiam 
quod erga nos expulso (expulsos) de ecclesia et ciuitate 
predicta uiolenter per eosdem oppresores et cum uitupe- 
rio magno et cum spoliatione bonorum nostrorum nimis 
curialiter paterna affectione se exhibuit pie nobis com- 
pasciendo et se et suos pro reformatione status huius 
ecclesie multis terribilibus periculis exponendo, et qua-e 
liter nos post uictoriam et ante suis largitionibus et re
numerationibus ut pater et dominus confouendo, dignum 
duximus eidem domino et capiti nostro non prout debe
remus set prout possumus acepta beneficia conpensanda.
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Idcirco grato animo et spontanea uoluntate singuliorum 
et omnium in conmuni statuimus et ordinamus ad eter- 
nam memoriam, eiusdem domini retinendam et in no
stris orationibus et beneficiis perpetuo memorandam et 
ne de uitio ingratitudinis de tot beneficiis ab eo receptis 
merito arguamur, quod in uigilia btorum. petri et pauli 
apiorum, annuatim in perpetuum pro eo et suis parenti
bus et pro aliis de quibus intendit et quibus existi t obliga
mus (obligatus?) anniuersarium prout solitum est fieri 
aliis dominis benefactoribus nostris et ecclesie nostre nos 
et successores nostri solenpniter faciamus incipiendum jn 
primis uesperis procedentis diei et in die altera in missa 
de requie finiendum, qua die tam in uita sua quam post 
mortem suam ex nunc omnibus de ecclesia nostra ibidem 
presentibus dari nolumus de predictis portagiis in uino 
ducentos mor. de solidis octo quolibet morabetino diui- 
dendos inter presentes comuniter prout in similibus an- 
niuersariis est fieri consuetum. Preterea quia ordo Sci. 
Dominici huiusmodi dominum nostrum aluit et docuit et 
nobis diuina pietate et dispositione cum eius subsidio sub- 
uenit in tanto periculo constitutis et ad hoc ipsum ante 
secula reseruauit, similiter dignissimum reputamus sta
tuimus et ordinamus ob reuerentiam Dei patris omnipo
tentis futtura omnia preuidentis et cuncta cum nimia 
equitate pietate et misericordia disponentis et ob reue
rentiam bti. iacobi apii, sui et bti. Dominici confessoris 
sui et ob.honorem eiusdem dni. archiepiscopi qui in he
reditate prefati bti. Dominici pullulauit. quod in festo 
eiusdem bti. Dominici festum sollempne suum cum mitris 
et aliis obsequiis debitis nos et successores nostri so- 
lempniter in perpetuum annuatim celebremusi in quo 
festo nos et successores nostri presentibus et uenientibus 
ad dictum officium et festum alios Ducentos mor. eiusdem 
monete de a asdem (eodem) portagio et uino similiter 
asignamus distribuendos ut superius est expresumí quod 
nisi predicta fecerimus seu contra uenerimus, nolumus et 
concedimus quod donatio nobis superius concessa per 
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dictum dnm. archiepiscopum non ualet. actum in capitu 
lo conpostellano XVI die mensis octobris.

Era M.CCC.L. nona, testes predicti.

(Inédito. Tumbo C, fol. 272-273).

NÚMERO VI

ERAMCCCLVin. Concilio XXVI ele Santiago. Año de C. 1320. 
(Sínodo diocesano).

Constitutiones edite per archiepm. dnm. fratrem Berengarium 
in concilio synodali de Era M.CCC.LVIII.

Nos frater Berengarius miseratione divina Ste. Com- 
postel. Sedis Archiepiscopus ac Regni legionensis cancel
larius una cum capitulo nostro statuimus que sequuntur, 
mandantes ea a nostris subditis (observari).

I. Statuimus quod quicumque latronem ac rapto
rem publicos seu violatores ecclesiarum, monasteriorum 
et locorum sacrorum receptaverit, aut ex nunc secum 
tenuerit favorem seu defensionem prestando, sit excom- 
municatus ipso facto et per Decanum vel Archidiáconos 
Arcliipresbyteros et alios sacerdotes infra quorum limi
tes et terminos existunt, excommunicati nominatim de
nuntientur diebus dominicis et festivis, nec ecclesiastice 
sepulture tradantur, donec de damnis factis per prefa- 
tos maleficos fuerit satisfactum.
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II. Item omnes latrones, raptores publicos ac eccle
siarum, monasteriorum et alios sacrorum locorum viola
tores et beneficiorum ecclesiasticorum occupatores ex
communicamus presentí statuto et eos volumus, ut supra 
dictum est, publice et nominatim excommunicari.

III. It. omnes clericos auctoritate propria aut per 
potentiam secularem absque insto titulo ecclesias aut 
quecumque beneficia ecclesiastica occupantes monitione 
premissa excommunicamus, ac in virtute sancte obedien- 
tie precipimus Vicario Decani, Archidiaconis, Archipre- 
sbyteris et aliis Clericis infra quorum limites et terminos 
existunt, quod ipsos excommunicatos faciant diebus do
minicis et festivis publice nuntiari. Quod si infra men
sem a publicatione presentís statuti dictas ecclesias et 
beneficia non dimiserint, si aliqua beneficia ecclesiastica 
iusta (sic) possident, sint eis ipso facto privati, et illi ad 
quos dictorum beneficiorum collatio pertinet, conferre 
infra mensem aliis personis idoneis teneantur, signifi
cando prius patronis quod ad beneficia prefata presen
ten!: quod si facere recusaverint presentatione et col
latione ipsorum beneficiorum ad tres annos sint ipso 
facto privati.

IV. It. omnes cuiuscumque status aut conditionis 
existant mulieres religiosas cum ad seruitium Deo exhi
bendum pura mente et casto corpore sint dedicate, ad 
peccatum carnis vel ad deserendum sue religionis habi
tum sollicitaverint vel alias induxerint, aut eas de suis 
monasteriis extraxerint, vel sic extractas secum retinue
rint monitione premissa excommunicamus et precipimus 
in virtute sancte obedientie Vicario Decani, Archidia
conis, Archipresbyteris et aliis clericis infra quorum li
mites et terminos existunt, qui religiosam et religiosas 
huiusmodi tenebunt, ipsos excommunicatos faciant die
bus dominicis et festivis publice nuntiari, donec eas vel 
eam ad monasteria propria reduxerint et dictis mona
steriis atque nobis ad arbitrium nostrum seu nostri Vica
rii emendam fecerint de offensa commissa.
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V. It. cum receptio personarum clari nominis et 
fame monasteria et loca religiosa plurimum insigniat et 
adornet, et per contrarium contemptui habeantur in 
virtute sancte obedientie precipimus omnibus nostre dió
cesis locorum religiosorum prelatis et subditis quatenus 
nullum filium vel filiam religiosi vel religiose illegitime 
natos in loco vel monasterio, ubi pater suus vel mater 
existit prelatus vel prelata subditus vel subdita ad reli
gionem suam recipiant, nec ei portionem aliis religiosis 
in eisdem monasteriis dari consuetam assignet, nec eum 
vel eam ad professionem recipiant. Quod si secus fecerint 
omnes qui prefatis receptionibus contempserint ad tres 
annos sint iure quod habent in receptionibus ipso facto 
privati, et receptus vel recepta nullam portionem in 
monasterio recipiat. Et nihilominus prelatus vel prelata 
vel eorum vicarii qui hanc receptionem fecerint sint of
ficio et beneficio donec fabrice Ecclesie bti. Jacobi et al- 
carceris mille morabetinos monete Regis dni. Fernandi 
persolverint operariis ad consumanda dicta opera depu
tandos.

VI. Preterea quia ad nos pervenit quod in multis 
partibus nostre dioceseos quando aliquis infirmatur et 
petit sibi sacramentum Eucaristie ministrari, quod re
ctor sive sacerdos qui portat Smum. Corpus Domini no
stri Xpisti. in portando debitam devotionem et reve
rentiam non observat, idcirco statuimus quod quan- 
documque contigerit huiusmodi sacramentum alicui 
ministrari, quod sacerdos indutus saltim superpellicium 
cum stola, et ante se deferri faciat crucem et candelam 
incensam in lucerna vel extra et tintinabulum ut est 
moris. Quod si secus facere presumpserit, condemnamus 
ipsum ex nunc quod solvat pro fabrica ecclesie Compo- 
stel .LX. solidos usualis monete.

VII. Preterea quia ad nos pervenit quod multi 
questores provenientes de aliis partibus ad diocesim 
nostram excedentes fines mandati indulgentie sibi con
cesse vel quandoque nullam indulgentiam sive potesta- 
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tem habentes inultas abusiones prodicant per quas mul
te anime damnabiliter sunt decepte, unde cupientes, 
prout tenemur, huic vicio obviare mandamus et ordina
mus quod nullus rector sive capellanus cum ad eorum 
ecclesias pervenerint, eos ad predicationem admittat, 
donec primo litteras nostras seu vicariorum nostrorum 
patentes et indubitatas presenten!, nec ulterius predica
re permittant nisi quatenus in nostris litteris conceditur 
in quibus predicationem suam limitatam reportabunt. 
Et si eos sine talibus litteris invenerint predicantes, 
mandamus abbatibus, prioribus, archipresbyteris, recto
ribus, clericis et capellanis cuiuscumque ecclesie nostre 
diócesis ad quos tales taliter pervenerint, quod ipsos au
ctoritate nostra capiant et ad nos et nostros vicarios re
mittant. Quod si contra facere presumpserint, solvant 
pro fabrica Ecclesie Compostel. decem libras usualis mo
nete, et preterea ipso facto sint excommunicati.

VIII. Preterea quia in hac nostra diócesi et in par
tibus istis pauci aut nulli sint clerici qui tonsuram cle
ricalem recipiant a nobis vel alio Episcopo, ut tenentur, 
et sic recipiendo eam aliter graviter peccant et contra 
statum et ordinationem universalis Ecclesie in hoc fa
ciunt, ideo statuimus quod de cetero nullus clericus ad 
clericatum admittatur nec clericus reputetur, nec privi
legium clericale habeat, nisi (ad) predictam primam ton
suram a nobis vel a successoribus nostris vel ab alio Epi
scopo de nostra licentia receperint, ut est moris.

IX. Item quanvis vicium incontinentie sit pluri
mum in personis ecclesiasticis reprehensione dignum, 
est tamen amplius detestandum et viribus persequendum 
se obstinate in dicto peccato firmare et immobiliter per
manere, quos est obicem Spiritus Sancti gratie ponere. 
Cum igitur dolentes intelleximus quod nonnulle persone 
ecclesiastice sue salutis immemores matrimonium con
trahunt de facto, cum de iure non possint, quidam etiam 
per litteras concubinis suis se obligant et per alia multa 
illicita pacta dictis concubinis promittentes, quod tam, 
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ipsis quam filiis de sic illicito concubitu procreatis bona 
sua dividant, volentes morbo tam pestifero obviare, 
monemus primo, secundo et tertio et peremptorie omnes 
et singulos nostre diócesis clericos tam subditos quam 
prelatos, quod de cetero talia vel similia facere non pre- 
sumant. Quod si fecerint, excommunicat! et privati suis 
beneficiis sint ipso facto. Quam sententiam excommuni
cationis presentí statuto extendimus ad omnes notarios 
qui super hoc pactiones huiusmodi ex nunc confecerint 
vel aliquod instrumentum, et super omnes illos qui pre
sentes fuerint ut testes tam detestabilibus nuptiis et tam 
illicite pactioni, nisi infra quindenam (sic) nobis vel vica
riis nostris revelaverint.

X. Precipimus autem in virtute ste. obedientie om
nibus archipresbyteris, quod si in suis archipresbyterati- 
bus aliquem noverint in premissis vel aliquo premissorum 
errasse, quod nobis insinuent antequam recedant de sy
nodo, vel si nunc super hoc informati non existunt, infra 
duos menses diligenti inquisitione super his facta per 
eos in suis archipresbyteratibus de eo quod super hoc 
invenerint nobis vel nostris vicariis fidem facere tenean
tur: alioquin in ipsos monitione premissa excommunica
tionis sententiam fecimus in his scriptis.

Actum in Capitulo compostellano. Era M, etc...

(Inédito. Constituciones, lib. II, fol 30).
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NÚMERO VII

Concillo XXVII Compostelano. Año de C. 1322. 
(Sínodo diocesano). 19 de Diciembre.

I. Cum in officiis caritatis primo loco illis tenea
mur obnoxii a quibus beneficia dignoscimus recepisse, 
idcirco Nos frater Berengarius ordinis Predicatorum Dei 
et Apostolice Sedis gratia sce. Compostel. Sedis Archie- 
piscopus ac Regni legionensis cancellarius una cum no
stro compostel. Capitulo, volentes smo. Patrono nostro 
bto. Jacobo Apostolo propter innumerabilia beneficia ab 
eodem Apostolo recepta et in posterum recipienda, ex
hibere et exhibere facere reverentiam specialem hac 
synodali constitutione in perpetuum valitura duximus 
statuendum quod in Ecclesia nostra et in omnibus mo
nasteriis et ecclesiis nostre civitatis et diócesis in quali
bet septimana, videlicet, feria quinta a Capitulo in ve
speris precedentis diei incipiendo officium bti. Jacobi 
prout in ferialibus diebus et festis trium lectionum in 
choro nostre compostel. Ecclesie consuevit fieri cum de
votione et solemnitate debitis celebretur, excepto dum
taxat Adventu Domini et a septuagesima usque ad 
Dominicam Ste. Trinitatis, cum in dictis temporibus sint 
qualibet die alia officia propria celebranda. Quod si 
festum aliud ocurrere contigerit in predicta feria V. cui 
cedendum fuerit propter suum officium speciale ad se
quentem diem veneris vel aliam diem ipsius septimane 
similiter propter festum aliud non impeditam antepona
tur vel transferatur, prout prelatis dictorum monaste
riorum et ecclesiarum videbitur melius faciendum,
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II. Item, quoniam prima tonsura seu psalmistatus 
ordo signum est et initium ordinis clericalis et eadem 
omissa quis astrictus non censetur militie clericali nec 
dignus ad beneficium ecclesiasticum obtinendum, idcirco 
statuimus quod nullum beneficium ecclesiasticum confe
ratur in civitate nostra seu diócesi compostel. deinceps 
non habenti ordinem predictum psalmistatus seu primam 
tonsuram benedictam secundum ritum Ecclesie et sacro
rum canonum instituta. Quod si contra quocumque modo 
fuerit attentatum, collatio sit nulla et irrita penitus ipso 
facto, presentís constitutionis vigore monentes omnes et 
singulos dictam tonsuram non habentes et aliqua benefi
cia ecclesiastica obtinentes cuiuscumque gradus et condi
tionis existant ut usque ad festum Resurrectionis Do
minice eamdem tonsuram recipere teneantur. Quod nisi 
fecerint procedetur contra eos secundum canonicas san
ctiones, precipientes nihilominus, quod clerici dictam 
primam tonsuram habentes, et posterum eam suscipien
tes teneantur eamdem deferre continuo cum decenti 
habitu dum gaudere voluerint privilegio clericali et 
beneficium retinere, nisi super hoc ex aliqua causa ne
cessaria seu rationabili excusentur. De tonsura autem 
huiusmodi sic recepta a nobis vel predecessoribus nostris, 
vel de eorum licentia aut nostra ab eo qui potest conferre 
secundum ritum Ecclesie fidem facere legitime tenean
tur vel per litteram testimonialem conferentis, vel sal
tem per proprium iuramentum.

III. It. quoniam unius et eiusdem beneficii una 
debet esse collatio et unus titulus et una de iure subsi
stente non est ad aliam procedendum, statuimos quod 
de uno eodemque beneficio plures tituli ab eodem prela- 
to in una. vacatione diversis nullatenus concedantur 
simul seu etiam successive. Quod si contra factum fuerit 
ut quis puniatur in eo vel in quo deliquit sic confe
rens (sic) qui, videlicet, unum idemque beneficium plu
ribus et in solidum conferre presumpserit, potestate con
ferendi illud beneficium in sequenti vacatione eo ipso 
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penitus sit privatus, statuentes nihilominus quod omnes 
et singuli qui tenent titulos beneficiorum que alii possi
dent pacifice et quiete, infra trimestris temporis spatium 
teneantur ostendere et agere contra illos qui huiusmodi 
beneficia possident seu detinent, si sua interesse noverint 
coram indice competenti. Quod nisi fecerint, eo ipso pro
dictis tales titulos occultantibus sit perpetuum silentium 
impositum super beneficiis et titulis memoratis.

Si autem in futurum talia attentari contigerit, una 
duntaxat illarum collationum, que de iure fuerit valida, 
ut premititur, subsistente, cetere nulle sint iuxta ordi
nationem supradictam ipso facto, et sic conferens nihilo
minus puniatur supradicto modo.

IV. Preterea quoniam duabus viis ac diversis falla
ciis incedentibus non est nullatenus indulgendum, sta
tuimus quod quicumque clerici per verba de presentí 
matrimonia iam contraxerint publice vel occulte, bene
ficia ecclesiastica, que eo ipso vacare censentur de iure 
retinere ullatenus non presumant: quod si secus fecerint; 
eo ipso excommunicationis sententia sint ligati; simili 
excommunicationis sententia punientes omnes et singu
los, qui talibus matrimoniis occulte contractis ab his qui 
huiusmodi beneficia obtinent vel in futurum obtinebunt, 
interfuerint, si infra trium mensium spatium illis ad 
quos pertinet collatio seu presentatio dictorum benefi
ciorum non duxerint revelandum: et nihilominus hi ad 
quos dictorum beneficiorum presentatio seu collatio ad 
presens pertinere dignoscitur, vel pertinuerit in futurum 
infra tempus a iure sibi concessum presentare seu con
ferre dicta beneficia sic vacantia teneantur; alioquin 
eorum presentatio seu collatio ad superiorem penitus 
devolvatur.

V. Quoniam dignum est ac consonum rationi ut 
qui ecclesiasticis stipendiis sustentantur saltem ad sub- 
diaconatus ordinem sint promoti nec retro respici ant ad 
aratrum manu missa, constitutioni bone memorie dni. 
.Ruderici prodecessoris nostri provide super hoc edite in
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provinciali concilio salamantino presentís synodalis con
stitutionis serie inherentes et eam executioni daré volen
tes, adiicimus quod omnes et singuli beneficia paiochia- 
lia ecclesiastica licet simplicia obtinentes infra festum 
Resurrectionis Dominice, aut qui in antea talia benefi
cia obtinebunt a tempore obtenti beneficii et absque 
fraude ipsius possessione adepta pacifice usque ad .VI. 
mensium spatium nisi iuste fuerint impediti, saltem ad 
predictum subdiaconatus ordinem se faciant canonice 
promoveri. Quod si secus fecerint nos conti a ipsos pio- 
cessuros noverint ad penas contentas in Constitutione 
predicta et ulterius quantum de iure fuerit faciendum.

VI. Item quoniam quos Dei timor a malo non re
vocat; saltem colierceri debent ecclesiastica disciplina, 
idcirco cum, prout intellexerimus aliqui sint clerici in
terdicti, suspensi et ab homine vel a iure excommunica- 
ti, qui dum non verentes nec canonicas sanctiones, in 
suarum grave periculum animarum in susceptis oidini- 
bus ministrare, et divinis sicut prius se ingeieie officiis 
non formidant huius pretextu notam - in egulai itatis 
detestabilem incurrentes, quorum quidem excessum, ne 
sanguis eorum de nostris manibus requiratur, amplius 
non valemus salva conscientia conniventibus occulis de
serere incorrectum, presentís constitutionis tenore hos 
clericos taliter excedentes cuiuscumque conditionis ex- 
titerint, requirimus et monemus et eis in virtute sancte 
obedientie districte precipiendo mandamus quatenus 
citra festum Nativitatis Sci. Johannis Baptiste anima
rum suarum saluti provide consulentes querant, sibi re
medium opportunum, dispensationem, videlicet, canoni
cam super irregularitate huius ('sic) obtinentes, alioquin 
contra ipsos post dictum terminum ad penas debitas 
procedetur.

VII. Preterea quia privilegium amittere meretur, 
qui concessa sibi abutitur potestate, cum etiam ordina
tio propter ingratitudinem revocatur, constitutioni bone 
memorie predicti dni. Ruderici antecessoris nosti i supei 
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hoc alias edite presentís constitutionis declaratione inhe
rentes, adiicimus quod clerici nostri chori compostella- 
ni habentes domicilium in civitate nostra Compostel. 
Saltem bis in septimana, maxime, nisi iuste fuerint pre- 
pedicti die Sabbati, videlicet et die lovis ob Virginis 
gloriose bte. Marie et Smi. Patroni nostri bti. lacobi 
Apostoli reverentiam ad omnes horas canonicas videli
cet matutinum, primam, tertiam, sextam, nonam, ve
speras et completorem necnon et missam que in tertiis 
celebratur ad predictum chorum et horas venire cum 
chori habitu teneantur. Alii vero clerici dicti chori qui 
domicilium non fovent in Compostellana civitate pre- 
dicta saltem per duos menses integros quolibet anno in 
dicta civitate residere et venire ad chorum et horas 
omnes predictas sequi quotidie teneantur. Quod si non 
fecerint, preter penas dicte Constitutionis eo ipso chori 
privilegio sint privati.

VIII. It. quoniam ad ecclesias regendas et beneficia 
ecclesiastica obtinenda illi sunt idonei reputandi, qui 
servire volunt et possunt, Constitutionem bone memorie 
predicti prodecessoris nostri de non proficiendis infanti
bus minoribus, videlicet, septennio ad ecclesiastica bene
ficia huius presentís constitutionis vigore sequentis cum 
penis in eadem et canonicis institutis contentis precipi- 
mus inviolabiliter observari.

IX. It. quoniam prout intelligimus nonnulli frau
dis questio tolere (sic) idem nomen imponunt duobus vel 
pluribus filiis suis ac consanguineis, ut si quis ipsorum 
filiorum vel consanguineorum beneficiatus existens duo
bus vel pluribus (sii) diem claudat extremum vel matri
monium contrahat, alius eiusdem nominis quasi iure 
successionis in beneficialibus reprobate absque aliqua ca
nonica institutione seu collatione in beneficio premortui 
vel alias, in vita cedentis beneficio pretextu solius identi
tatis nominis succedat cum titulo alieno, quod omnino 
irrationabile et iure contrarium reputamus. Idcirco huic 
fraudi et tam vitioso ac falso ingressui obviari cupientes, 
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presentís Constitutionis serie duximus statuendum, ut 
quicumque simulato colore predicto taliter beneficia 
ecclesiastica minus canonice occuparunt vel auso teme
rario in futurum post mortem vel cessionem possidentis 
occupaverint, dicti tituli, qui de iure nullus est et bene
ficii sic indebite occupati commodo penitus careant 
iuxta canonicas sanctiones. Et ulterius sic occupantes 
inhabiles sint eo ipso per triennium ad quodcumque 
aliud beneficium ecclesiasticum obtinendum; patres eo
rum vel alii talia procurantes similiter sint ipso facto 
excommunicationes sententia innodati.

X. Cum vitium incontinentie sacri Canones et ma
xime in clericis et personis ecclesiasticis detestentur, 
gravesque penas et debitas infligant sectatoribus scelle- 
ris memorati, ideo Nos sacris Canonibus inherentes, 
volentesque nostrorum subditorum providere saluti, prout' 
ex onere iure nobis imposito, obligamur, requirimus et 
monemus primo, secundo et tertio ac perenptorie et 
una pro omnibus omnes et singulos clericos vel subditos 
etiamsi sint in dignitatibus, personatibus aut officiis 
constituti, abbates, priores, canonicos, et religiosos quo
scumque ac benedictos omnes et singulos et quosque alios 
in sacris ordinibus constitutos et generaliter et speciali
ter ut promittitur omnes clericos nobis subiectos ac in 
virtute sancte obedientie precipimus et mandamus quod 
de cetero concubinas vel alias mulieres suspectas unde 
schandalum generatur publice in domibus propriis vel 
alienis non teneant, scituri quod si quicumque contra
rium fecisse deprehensi fuerint ex nunc absque monitione 
alia contra eos procedemus iuxta sanctorum canonum 
instituta.

XI. It. cum iuxta sacros Canones beneficia ecclesia
stica sint concessa ut debitum obsequium ecclesiis impen
datur, cum redditus ecclesiastici sint stipendia servien
tium non otio vacantibus, sint cibus pastorum non lupo
rum monemus omnes clericos nobis subiectos curam 
animarum habentes, quod in suis ecclesiis residentiam

Tomo VI.-3.
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faciant personalem, ibi missas et divinum officium cum 
reverentia celebrando, et sacramenta ecclesiastica, prout 
ad eos pertinet, ministrando, scituri quod contra hoc 
non observantes penis Canonicis procedetur.

Illos autem qui beneficia obtinent sine cura monemus 
similiter quod onera, que tenentur impendere ecclesiis et 
monasteriis, in quibus beneficiati sunt, integre persol
vant et exhibeant diligenter; alias beneficiis, que obti
nent, privabuntur.

Hanc autem monitionem ad canonicos et personae 
nostre Ecclesie non extendimus, nec ad illos qui dicte 
Ecclesie Compostel. personaliter serviunt, cum ratione 
prefati servitii, quod Apostolo exhibent, dummodo eccle
siis quas obtinent per alios debite serviant, debeant ha
beri merito excusati.

XII. It. quoniam clandestina matrimonia sunt a 
iure et Ss. Patrum Constitutionibus reprobata, Constitu
tioni bone memorie predicti dni. Ruderici prodecessoris 
nostri super hoc edite in dicto Salamantino Concilio huius 
Constitutionis tenore inherentes, adiiciendo statuimus, ut 
quicumque matrimonia clandestina contra iura et dicte 
Constitutionis seriem iam contraxerunt aut contrahere 
attentaverint in futurum, sic contrahentes huiusmodi 
matrimonia excommunicationis sententiam incurrant 
ipso facto. Clericus vero qui interfuerit talibus matrimo
niis eo ipso sit privatus medietate omnium fructuum et 
reddituum ecclesiasticorum per annum, si beneficiatus 
extiterit, fabrice nostre Compostel. Ecclesie aut alcace- 
ris applicanda, et nihilominus eadem sit excommunica
tionis sententia innodatus. Testes etiam qui interfuerint 
penam incurrant pecuniariam contentam in Constitutio
ne superius nominata.

Banna autem in iure et dicta Constitutione contenta 
fieri volumus isto modo, quod vel fiant in ecclesia aut 
ante fores ipsius ecclesie, videlicet in missa, vel si missa 
ratione aliqua omittatur, fiant hora ipsius misse ibidem 

‘populo congregato.
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Actum in dicto concilio, feria VI. XVIIII die mensis 
decembris. Era MCCCLX.

Constitugon dos padrees religiosos. Por que a Nos don 
frey Beringel por la gra. de Deus, Argibispo de Santia
go et chanceller do Eeyno de Leom por experiencia de 
feyto porueo por muytas vezes que en alguas yglesias 
conventuales ou colegiadas et de religiosos ennas igle
sias parrochiaes de nosso Arcibispado de que som pa
drees, presentan a essas iglesias quando vagam en dis
cordia, et como quer que de dereito comunal a presenta
gom da mayor parte do convento ou do collegio con seu 
abbade ou seu prior ou seu prelado deva valer, empero 
aas vezes a menor parte despois da presentagom feita 
por la mayor parte faz sua presentagom contra dereito 
en gran damno dessas iglesias parrochiaes de que som 
padrees, por ende nos querendo sobresto proveer de re
medio de dereito et de justiga de consentimento de nosso 
cabidoo ordinamos et estabelescemos et mandamos que 
des aquí ondeante, cada que aqueeeer que o abbade ou 
o prior ou prelado con la mayor parte do convento ou do 
collegio presentaren a alguas iglesias de que som pa
drees, que a meor parte non se trameta de fazer outra 
presentagom non se possam disser contentos ata que a 
presentagom da mayor parte seia confirmada ou infirma
da de derey to por ante seu juyz convenavil. Et se a meor 
parte ante da sentenga sóbrela primeyra presentagom 
se trameter de fazer outra presentagom, queremos et 
mandamos et estabelescemos que a presentagom feyta 
por essa meor parte, non valla et seia nenhua por esse 
feyto, et a collagom que sóbrela for feyta, outrossy que
remos et mandamos que non valla et seia nenhua. Et o 
presentado por essa meor parte queremos et mandamos 
que non aia dereyto nenhun nen demanda nen an
gón sóbrela dita presentagom nen sobre lo beneficio; 
queremos pero et mandamos que en mentre durar o 
pleyto sóbrela presentagom da mayor parte non corra 
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tempo a a meor parte, se dereyto ouver de presentar. 
Demays mandamos et estabelecemos que se a meor par
te contra este nosso mandado presentar, que non aia voz 
de presentar nen poder nas primeyras duas vagagoes 
dos beneficios de que foren padroes.

(Inédito. Constituciones, lib. 2.°, fol. 31 vuelto).

NÚMERO VIII

Año de C. 1324.
15 de Marzo.

Estatuto capitular por el cual se manda que en lo sucesivo 
cada Cardenalía tenga perpetuamente aneja una preben
da de las mayores.

Nouerint uniuersi quod congregato Capitulo compo- 
stellano per pulsationem campano in loco solito ut est 
moris. Presente Reuerendo Patre et domino dno. fratre 
Berengario Dei gracia archiepiscopo compostellano et 
Alffonso ioliannis indice et uicario dni. Decani compo- 
stellani. Jn presencia mei Alffonsi iohannis notarii 
compostellani et testium infra scriptorum dictus dns. Ar- 
chiepiscopus cum consensu dicti capituli statuit et ordi- 
nauit in hunc modum.

Quia uero ubi solitus cursus diuini cultus minuitur, 
ibi est a prelatis ecclesiarum proculdubio consulendum 
hinc est, quod Nos fr. Berengarius Dei et Apost. Sedis 
gra. Ste. Compost. Ecclesie Archieps. quia nouimus qua
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liter in dicta compost. Ecclesia tam prouide quam ho
neste statutus fuerit numerus .VII. cardinalium et per 
Sedem Apost. confirmatus, qui in altari bmi. apii. Jaco- 
bi patroni nostri missas per hebdomadas celebrent suc- 
cessiue, preter quos nisi fuerit archiepiscopus uel episco
pus non debet missam in dicto altari aliquis celebrare, 
uerumtamen propter modicam quantitatem reddituum 
dictorum cardenalatuum, qui sunt tenues et exiles fre
quenter in dicta compost. Ecclesia retroactis temporibus 
ac temporibus nostris Ecclesia bis acciderit incunctan- 
ter^d quod uacantibus cardinalatibus predictis, qui 
personatus in dicta Ecclesia reputantur cum aliquibus 
canoniis spectantes per Sedem Apost. huiusmodi cano- 
nias cum dictis cardinalatibus uacantes attentant uel 
alias conferuntur talibus personis, que non sunt capaces 
ordinis presbyteratus uel apti ad huiusmodi officium 
exercendum et sic dicti cardinalatus ab aliis Canonicis 
Ecclesie repudiati propter celebrandi et alia onera per- 
sonatuum supportanda diu uacant, et quandoque conti
git altare predictum et ecclesiam dicti Apostoli debitis 
missarum obsequiis defraudari. Vnde nos affectantes 
hinc contagio occasui de opportuno remedio subuenire 
de consensu domni Alfonsi Iohannis iudicis et uicaris 
Decani ac nostri Compost. Capituli hac irrefragabili 
constitutione statum facimus ex nunc in posterum per
petuo ualiturum, quod predictis uidelicet VII cardina
latibus VII canonie maiores, singule singulis sint anne
xe et dicti VII cardinalatus dictis VII canoniis inuicem 
sint annexi ac predictas septem canonias maiores dictis 
septem cardinalatibus ac dictos septem cardinalatus 
dictis septem canoniis maioribus adiungimus et unimus 
taliter quod numquam ualeant ulatenus separari. Verum 
quia duo cardinalatus uacant ad presens in dicta Eccle
sia, eisdem duobus cardinalatibus singulas canonias 
maiores quas primo in dicta Ecclesia uacare contigerit 
nulli alii seu aliis de iure debitas et duos dictos cardi
nalatus uacantes dictis duabus canoniis proximo ut di- 

38 APÉNDICES

ctum est, in eadem ecclesia uacaturis annectinus, adiun- 
gimus et unimus. Ac annectes, adiunctos, et unitos insi
mul auctoritate istius constitutionis taliter esse censemus 
quod numquam in perpetuum ualeant separari, etsi de 
istis canoniis septem taliter unitis dictis septem cardi- 
nalatibus cuicumque seu quibuscumque alii uel aliis fieri 
contingat separatim de facto collatio, talis collatio, si 
collatio dici potest, nulla et pro nulla penitus habeatur 
et ea non obstante seruetur ad plenum ista constitucio 
cum effectu.

Actum in Capitulo Compost. XV die mensis Martii. 
Era M.CCCLXII.

Presentibus donnis Laurencio petri cantore.
Pelagio Soga de Trastamar.
G.a petri de Regina archidiaconis.
ff.° iohannis scolastico.
Mar tino bernardi.
Alffonso roderici.
Dominico martini.
P. fernandi cardinalibus.
Johanne martini archidiácono de auancis.
Roderico gomeci.
jo. roderici.
Q. .UO g,e qe paraqa-
G.a prego.
Johanne iohannis betofe.
Arias iohannis.
Jo. arie.
ff.° iohannis de uillari canonicis.

(Libro 2.° de Constituciones, fol. 79 vuelto. —Como se ve, este texto 
está plagado de erratas, pero el sentido es claro).
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NÚMERO IX

Concilio XXVIII Compostelano. Año de C. 1324.
(Concilio provincial). 12 de Noviembre.

In nomine Domine ad certitudinem presentium et 
memoriam futurorum. Noverint universi quod anno 
Domini M.CCC.XXIIII feria secunda, XII die mensis 
Novembris in Ecclesia compostel. auctoritate Rdi. Patiis 
et Domini, dni. fratris Berengarii Dei et Apostolice Sedis 
gratia Archiepiscopi compostel. ac regni Regionis can
cellarii, sancto provinciali concilio congregato et prout 
docuit (decuit?) usque in presentem diem continuato in quo 
aderant procuratores omnium sufraganeorum suorum 
cum procurationibus suis ad hoc specialiter constituti, 
diligente deliberatione prehabita statuta sunt edita que 
sequuntur; que quidem statuta prefatus Rdus. Pater. et 
Dominus, dns. Archiepiscopus eodem provinciali concilio 
concorditer approbante fecit per me Fernandum Gundi- 
salvum publicum auctoritate apostólica notarium publi
ce et alta voce legi et solemniter publicari/ mandans ad 
cautelam ipsam sui sigilli munimine roborari, et insuper 
mihi Fernando Gundisalvo notario suprascripto et Su- 
gerio Martini notario publico et iurato in domo sua dió
cesi et tota provincia necnon Alfonso Iohannis et Andree 
Petri notariis Civitatis Compostel. presentibus et cuili
bet nostrum in solidum ut de predictis omnibus et sin
gulis statutis et aliis in presentí concilio in presentía 
nostra gestis unum et plura publica instrumenta facere 
deberemus ad fidem in iuditio et extra indicium ubilibet 
faciendam: que quidem publicatio fuit facta in dict^
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Ecclesia Compostellana, dictumque concilium termina
tum feria quarta, XXI. clie dicti mensis novembris, pre- 
sentibus donnis Gundisalvo Iohannis archidiácono de 
Coronato, et Pelagio Soga archidiácono de Trastamar, 
Johanne Patino archidiácono de Regina in Ecclesia 
Composte!., Laurentio Petri Cantore, Magistro Johanne 
et Alfonso Iohannis judicibus, Fernando Martini, Alfon
so Ruderici, Petro Fernandi, Dominico Martini et Bran
do Iohannis cardinalibus eiusdem Ecclesie et aliis pluri
bus tam religiosis quam secularibus probis viris.

I.—De tonsura et Jiabitti clericorum.

Cum secundum canonicas sanctiones qui coronam 
et tonsuram, vestes et habitum ordini proprio non con
gruentes sine rationabili causa dimittunt prorogativa 
huiusmodi ordinis indignos se reddere dignoscuntur, 
statuimos ut quilibet clericus coronam, tonsuram, vestes 
et habitum defferat clericales, et barbam sibi radi faciat 
secundum morem ordinis clericalis. Nos enim quemlibet 
clericum sine rationabili causa barbam nutrientem vel 
dimittentem coronam aut tonsuram, sive vestes seu 
habitum congruentes ordini clericali nisi infra mensem 
in his omnibus eidem clericali ordini se conformet, ex 
tunc suspendimus ab omnibus redditibus proventibus 
et stipendiis ecclesiasticis, et volumus manere suspensum 
quamdiu clericalejn ordinem de honestaverit in aliquo 
prodictorum se ordini clericali minime conformando. 
Et si interim quecumque percipiat de predictis compel
latur per suum Diocesanum ad restituendum omnia sic 
recepta in opus fabrice cathedralis Ecclesie eiusdem 
Diocesani arbitrio convertenda. Si vero transgressor 
huiusmodi beneficiatus non fuerit, ipsum inhabilem ad 
beneficium ecclesiasticum obtinendum decernimus tali 
transgressione durante et amplius puniendum secundum 
qualitatem culpe, prout Ordinario videbitur expedire,
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IL—Beneficium aut sacri ordines nemini conferantur nisi 
prima tonsura insignito.

Quia plerique non attendentes quod ad Ordines gra- 
datim debeant promoveri, omissa prima tonsura, per 
quam clericalis ordo confertur, que ceteros ordines ante
cedit, beneficia (aut) superiores ordines recipiunt contra 
canonicas sanctiones, statuimus quod nulli de cetero be
neficium ecclesiasticum conferatur, nullusque ad aliquos 
alios promoveatur, nisi primo se ordinem psalmistatus 
sive clericatus ab eo qui de iure potestatem habeat con
ferendi recepisse fidem fecerit per litteras vel saltim per 
proprium iuramentum. Hanc autem constitutionem ad 
illos extendi nolumus qui iam ad beneficia vel ordines 
sunt promoti nec ad eos quibus in absentia beneficia 
conferuntur, hoc salvo, quod quam citius potuerint, per 
se vel per procuratorem habentem specialem mandatum 
dictam fidem facere teneantur.

III.— Violatores sanctimonialium gravibus poenis puniantur.

Cum nimis sit grave terrenam in suis iuribus pote
statem, nullus sue mentis compos ignorat quam sic exse
crabile circa iura sua divinam offendere Maiestatem 
potissime in sponsis Xpisti. nefandam libidinem perpe
trando; ideoque precaveré et extirpare volentes radici
tus de Compostel. provincia tantum facinus, ut tenemur, 
statuimus quod nullus religiosam mulierem publice vel 
occulte tenere audeat concubinam. Qui autem contra 
hoc salubre statutum fecerit, si religiosus sit, cuiuscum
que conditionis seu status existat incurrat excommunica
tionis sententiam ipso facto, et insuper, si prelatus fuerit 
a prelatione removeatur omnino; non prelatus conside
rata quantitate et qualitate culpe ad certum tempus 
pro sui abbatis sibi prioris arbitrio moderandum, carceri 
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mancipetur. Secularis vero clericus, sibi laicus, qui talem 
mulierem publice tenuerit concubinam ipso facto eadem 
excommunicationis sententia sit ligatus.

Volumus etiam ipso (sic) eamdem excommunicationis 
sententiam incurrere religiosum quemlibet, clericum se- 
cularem seu etiam laicum, qui religiosam quamcumque 
de monasterio eduxerit ad committendum cum ea libidi
nem execrandam, si tamen cum ea tale delictum fuerit 
perpetratum.

IV.—Heredes patroni licet sinplures tantam et talem ab ecclesiis procurationem 
recipiant, quantum et qualem patronus'recipere consueverat.

luris dispositione suffulti et equitate plenissima sug
gerente statuimos ut sicut plures ab uno ex patronis 
relicti heredes vocem dumtaxat unius habebunt in pre- 
sentatione rectoris, ita omnes quovis titulo uni ex patro
nis succedentes tantam et talem procurationen dumta
xat recipiant ab ecclesia in ius ut promittatur obtinent 
(sic) (in qua ius, ut promittitur, obtinent?) patronatus, 
quantam et qualem recipiebat patronus a quo ipsis pro
venit ius huiusmodi patronatus; precipientes in virtute 
sancte obedientie locorum Ordinariis ut constitutionem 
presentera faciant in suis diocesibus per censuram eccle
siasticam inviolabiliter observari, invocantes ad hoc, si 
opus fuerit, auxilium brachii secularis.

V.—Qui iniuste et malitiose ius patronatus contendunt, eoe communicentur.

Expertis periculis occurrere cupientes, illos qui scien
ter calumniose contra veritatem -contendunt in aliqua 
ecclesia ius patronatus habere, ut, orta et durante di
scordia super huiusmodi iure patronatus, labatur tempus 
et ius providendi de ipsa ecclesia transferatur, excommu
nicationis sententiam incurrere volumus ipso facto.
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VI.—De falsis testibus.

Quoniam tempore bone memorie dni. Johannis pro
decessoris mei in provintiali concilio Compostellano cum 
suis suffraganeis celebrato producentes scienter falsas 
probationes et falsum testimonium perhibentes et scien
ter subornantes et informantes testes ad falsum testimo
nium perhibendum excommunicationis fuerunt vinculo 
innodati et absolutionem excommunicationis in dictis 
casibus a se abdicantes Sedi Apostolice reservarunt, Nos 
subditorum crimina salubriter corrigere intendentes, non 
periculose perpetuo animas vinculare quantum ad ex
communicationem ipso facto in dictis casibus incurren
dam constitutionem predictam innovamus et volumus in 
suo robore permanere, et quantum ad reservationem ab
solutionis, que propter difficultatem adeundi Sedem 
Apostolicam multis periculis inducebat penitus revo
camus, statuentes quod per proprium diocesanum abso
lutio in dictis casibus impendatur, lesis ex his delictis 
satisfactione ab eisdem excommunicatis prestita iuxta 
posse 9u(c) penitentia delicta huiusmodi perpetrantibus 
imposita competenti. Iniungimus etiam ipsis Diocesanis 
quod in absolutione huiusmodi exhibenda ad criminis 
detestationem tantam difficultatem ostendant, quod et 
ipsam absolutionem petentes et quivis alia talia commit
tere expavescant.

VII.—Ecclesia non interdicatur pro aliquo debito pecuniario.

Quoniam per sententiam interdicti que sepius in ec
clesiis promulgatur divina organa suspenduntur et multi 
non sine causa tamen sine culpa pro aliis puniuntur 
laudes Deo, ecclesiastica Sacramenta populis et suffragia 
mortuis subtrahuntur, presentís constitutionis prohibe
mus edicto ne aliquis Episcopus, Archidiaconus, Deca- 
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ñus. Abbas vel quivis alius prelatus iurisdictionem ordi
nariam habens de consuetudine vel de iure supponat 
aliquam ecclesiam sibi subditam ecclesiastico interdicto, 
vel in ipsa prohibeat divina officia celebrari pro pecunia 
vel procuratione sibi debita ratione sue visitationis aut 
etiam pro aliquo debito pecuniario sibi vel alii persolven
dis a rectore vel clericis ecclesie supradicte dummodo in 
his populus culpabilis non existat; sed contra rectorem 
aut clericos huiusmodi debitores procedat per alia iuris 
remedia secundum canonicas sanctiones. Sententias vero 
interdicti et prohibitiones quascumque in contrarium 
hactenus et in posterum promulgatas decernimus non 
valere et ipsas ex nunc in irritum revocamus.

Hanc autem constitutionem locum habere sancimus 
ubi ad rectores vel clericos debitores pertinet perceptio 
decimarum. Vbi autem spectat ad religiosos is ad quem 
circa talia pertinet compulsio eam faciat prout conso
num noverit esse iuri. Si tamen in aliquibus ecclesiis 
rectores vel clerici adeo fuerint potentes quod servato 
tenore huius constitutionis in predictis habere nequeant 
iura sua, super quo eorum conscientias oneramus, con
stitutionem hanc locum volumus non habere.

A III.—De violatoribus et spoliatoribus ecclesiarum.

Quieti et animabus fidelium providere et ecclesiasti
ce libertati favere volentes remediis oportunis, omnes 
ecclesiarum monasteriorum aliorumque locorum sacro
rum invasores et rerum in eisdem existentium spolia
tores seu violatores cum omnibus suis receptatoribus 
factoribus et defensoribus excommunicationis sententie 
ipso facto decernimus subiacere et tamdiu per suos su
periores vel de ipsorum mandato singulis diebus domi
nicis excommunicatos publice precipimus nunciari donec 
penituerint et ad superiorum arbitrium satisfecerint de 
premissis.
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IX.—De clericis concubinariis.

Quamvis contra clericos publicos concubinarios mul
ta hactenus emanaverint constituta, quia tamen propter 
negligentiam prelatorum vel malitiam subditorum ex 
eisdem constitutionibus usquequaque non est fructus 
perfectus, speratus et debitus ¡proh dolor! subsecutus, 
idcirco considerantes quanta in clericis munditia requi
ratur et quam periculose carnis spurcitia involvantur, 
periculis animarum occurrere cupientes et saluti, prout 
nostrum decet officium providere, et ut in tota cornpo- 
stellana provincia observetur uniformitas tam in mori
bus reformandis, quam in vitiis corrigendis, statuimus 
ut quicumque clerici post duos menses numerandos a 
publicatione et monitione constitutionis huiusmodi in 
suis ecclesiis per episcopos vel eorum vicarios faciendis 
concubinam seu concubinas publice detinuerint vel di
missam seu dimissas aut aliam seu alias admiserint, si 
beneficiati existant tertia parte fructuum beneficiorum 
omnium, que pro illo obtinuerint tempore ipso facto pe
nitus sint privati. Si vero per alios duos menses duos 
immediate predictos sequentes in eodem crimine conti
nuaverint vitam fedam, alia tertia parte fructuum nove
rint se privatos. Quod si forsan Dei timore contempto 
per alios duos menses quatuor predictos immediate se
quentes in peccato perstiterint memorato reliqua tertia 
parte fructuum ipsos privamus omnino, sub pena excom
municationis precipientes eisdem quod ad aliquam par
tem dictorum fructuum, postquam ipsa vel ipsis ut pro
dicitur privati fuerint, manus temerarias aliquatenus 
non extendant. Et si forsan contrarium attentarent sub 
interminatione extremi iudicii prelatis eorum tam dio- 
cesanis quam aliis districte precipimus quod ad resti
tuendum totum quod de predictis tertiis fructuum seu 
ipsorum aliqua, postquam modo predicto privati exi- 
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stant, occupaverint, detinuerint vel consumpserint, per 
censuram ecclesiasticam ipsos compellere non omittant, 
ante dictas vero partes fructuum et ipsarum qualibet in 
cathedralibus et collegiatis ecclesiis quoad bona que de 
communi mensa fuerint, ad communem mensam capitu
li, alia vero redemptioni captivorum communiter appli
cetur; in parochialibus medietas fabrice ecclesie ipsius, 
alia vero redemptioni captivorum detentorum ab infide
libus applicamus, volentes et mandantes quod per ma
nus prelatorum suorum quibus quod (sic) prodictas 
partes fructuum recipiant et exigant committimus et 
precipimus quidquid ex dictis fructibus pervenerit in 
predictis usibus fideliter expendatur. Quod si forte nec 
adhuc ad cor redierint, sed presens nostrum contemnen
tes mandantum se ostenderint tam execrando turpitu
dinis amatores suis prelatis predictis et ipsorum cuilibet 
in virtute sancte obedientie et sub animarum suarum 
periculo districte precipimus et mandamus quatenus in
fra quatuor menses a supradictis sex mensibus numeran
dos trasgressores prodictos qui concubinas profatas non 
omnino dimiserint easdem et non admissuri alterius, 
nec aliam aliquam seu aliquas amplius recepturi omnino 
beneficiis suis privent, ipsosque in limo peccatorum tam 
fixos donec se correxerint et postea per quinque menses 
inhabiles esse denuntient ad superiores ordines et ad 
quecumque beneficia ecclesiastica obtinenda. Volumus 
etiam quod si quis de predictis postquam beneficio seu 
beneficiis privatus fuerit modo predicto manus rapaces 
extenderit ad dictorum beneficiorum fructus seu ad ali
quam eorum partem, incurrat excommunicationis sen
tentiam ipso facto a qua non possit absolvi, nisi de sic 
occupatis restitutione integra et beneficiorum, quibus 
privati essent ut prodicitur dimissione plenaria prius 
factis.